UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG THCS LONG BIÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 167 /KH-THCS LB

             Long Biên, ngày 31 tháng 8   năm 2021

KẾ HOẠCH - PHƯƠNG ÁN

Chỉ đạo phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona (nCoV) năm học 2021- 2022

       Thực hiện chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/1/2021 của Thủ tướng Chính phủ
và Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND Thành phố
Hà Nội về triển khai một số biện pháp cấp bách phòng, chống Covid-19;

       Thực hiện kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND thành
phố Hà Nội về phòng, chống dịch thành phố Hà Nội năm 2021;

       Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-UBND Long Biên ngày 04/02/2021 về tăng
cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19;

       Trường THCS Long Biên xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch
Covid-19 năm  học 2021- 2022, cụ thể như sau:

A. KẾ HOẠCH

 I. MỤC TIÊU CHUNG

     Chủ động trong công tác phòng, chống dịch Covid -19 sẵn sàng đáp ứng cới
từng tình huống dịch theo phương châm" 4 tại chỗ"( chỉ huy tại chỗ, lực lượng
tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ). Tăng cường công tác tuyên
truyền trong trường học, cộng đồng để để CB – GVNV - HS không hoang mang,
lo lắng và phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Giám sát, phát
hiện sớm trường hợp nghi nhiễm Covid- 19, phối hợp các lực lượng triển khai
kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế,
không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất hậu quả do dịch bệnh gây ra.

     Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự xâm
nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo
vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên tại
đơn vị.

     - 100% học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên, cha mẹ học sinh được truyền
thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm
đường hô hấp cấp – Covid-19.

2

     - 100% học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên trong nhà trường được theo
dõi, quản lý về sức khỏe.

     - 100% các lớp phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh
hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

     - 100% các lớp các bộ phận đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực
phẩm, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống
về dịch bệnh trong các nhà trường.

     Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà
trường, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi
ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường
học.

     Phối hợp với Trung tâm y tế xây dựng chương trình hành động, tuyên truyền,
giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên và cha
mẹ học sinh về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
COVID-19

     Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các lớp, các khu vực sân
chơi, các phòng chức năng đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn
lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh
trong nhà trường.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

     1. Công tác chỉ đạo điều hành

      - Xây dựng và triển khai kế hoạch chủ động giám sát và phòng chống dịch
Covid- 19 năm học 2021- 2022.

      - Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch và phân công nhiệm vụ của ban
chỉ đạo.

     2. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh nghi ngờ

      - Giám sát chặt chẽ và phát hiện sớm các trường hợp mắc và nghi ngờ đầu
tiên các dấu hiệu như: + Sốt + Ho + Khó thở

     - Giám sát chặt chẽ sĩ số học sinh và phát hiện sớm các trường hợp để phát
hiện, thông báo điều tra dịch tễ, lấy máu xét nghiệm kịp thời, xử lý triệt để dịch
lây lan ra toàn trường và cộng đồng.

     - Thực hiện cách ly khi phát hiện ra học sinh sốt và thông báo cho CMHS kịp
thời.

3

     - Tăng cường công tác tuyên truyền trên công thông tin điện tử và tuyên
truyền bằng hình thức phát tờ rơi, pano áp phích…

     - Tăng tần suất giám sát học sinh tại các lớp. Tập trung phát hiện các trường
hợp sốt, ho và có yếu tố dịch tễ đến khám và điều trị.

     - Khi phát hiện có trường hợp nghi mắc Covid- 19:

     + Lập sổ theo dõi học sinh nghỉ và lí do nghỉ cụ thể để báo cáo kịp thời cho
BGH và TYT phường Phúc Lợi, TTYT quận Long Biên.

     + Lập danh sách theo dõi sức khỏe tất cả những người tiếp xúc gần với ca
bệnh trong vòng 21 ngày tính từ ngày tiếp xúc cuối cùng với bệnh nhân. Yêu
cầu những người này hạn chế đi lại và tiếp xúc gần với những người xung
quanh, không đến những nơi đông người.

     + Tư vấn cho người tiếp xúc gần những dấu hiệu của bệnh và các biện pháp
phòng chống, tự theo dõi sức khoẻ để phát hiện sớm các dấu hiệu nghi bệnh;
cung cấp số điện thoại trực dịch của TYT để họ gọi khi cần;

     + Dừng theo dõi khi được TTKSBT Hà Nội thông báo kết quả xét nghiệm âm
tính với vi rút Covid-19.

     - Tổ chức giám sát chặt chẽ tại nhà trường tình trạng sức khỏe của CB-
GVNV và học sinh đi từ vùng dịch về; đồng thời nhắc nhở theo dõi tình trạng
sức khỏe để đảm bảo tất cả các trường hợp sốt, ho phải được đến khám tại các
cơ sở y tế kịp thời nếu phát hiện các trường hợp nghi ngờ phải thông báo ngay
cho TTYT quận để xử trí kịp thời.

     3. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng lây nhiễm chéo và các biện pháp
phòng hộ cho CB-GVNV và học sinh trong nhà trường.

      - Đảm bảo vệ sinh khung cảnh sư phạm xanh sạch đẹp, lớp học thoáng mát,
nhà vệ sinh sạch sẽ có đầy đủ nước sạch và xà phòng rửa tay cho CB-GVNV và
học sinh trong nhà trường.

     - Đảm bảo khu vực chăm sóc bán trú cho học sinh sạch sẽ, ATTP tránh lây
nhiễm dịch bệnh đảm bảo an toàn.

     - Hàng ngày mở cửa các phòng để thông thoáng khí, vệ sinh các bề mặt tiếp
xúc bằng các chất tẩy rửa thông thường (xà phòng) hoặc các chất sát khuẩn (cồn,
cloramin B). Khử trùng dụng cụ chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế.

4

     - Tuyên truyền cho CB- GVNV và học sinh cách phòng chống dịch Covid-
19 khuyến cáo các CB- GVNV và học sinh bị sốt và viêm đường hô hấp cần đeo
khẩu trang khi đến nơi đông người.

     4. Thông tin báo cáo

      - Thực hiện chế độ báo cáo nhanh trong ngày trong tất cả các tình huống: +
Báo cáo trực tiếp cho Ban giám hiệu nhà trường.

     + Nhân viên y tế trường học báo cáo TYT phường khi có học sinh mắc bệnh
qua:

     + Điện thoại: 0243.8751118

     + Điện thoại trực dịch 24/24h: 0243.8779171

     + Email: ksdbquanlongbien@gmail.com.

     - Điện thoại đường dây nóng (24/24 giờ) của TTYT quận Long Biên: BS Hào
(0972585649); các PKĐK: 0969 082 115 hoặc 0949 396 115.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

     1. Ban giám hiệu:

     - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, thành lập ban chỉ đạo phòng chống dịch dịch
bệnh Covid-19

     - Giám sát, kiểm tra chung hoạt động của các bộ phận đã phân công.

     - Kịp thời cập nhận các thông tin dịch bệnh để chỉ đạo các bộ phận thực hiện.

     2. Nhân viên y tế:

     - Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch Covid- 19.

     - Xây dựng bài tuyên truyền phòng chống dịch Covid- 19.

     - Giám sát, theo dõi sĩ số học sinh nghỉ ốm hàng ngày.

     - Tuyên truyền phòng chống dịch Covid- 19 tới học sinh và CB-GVNV trong
nhà trường dưới các hình thức: Website, facebook, pano, tờ rơi dán bảng tin và
phát cho các lớp.

     - Kiểm tra giám sát vệ sinh lớp học và khung cảnh sư phạm, khu vệ sinh toàn
trường.

      3. Giáo viên tổng phụ trách:

5

     - Phối hợp với nhân viên y tế và GVCN tuyên truyền phòng chống dịch bệnh
Covid-19 tới học sinh và CMHS.

     - Giám sát nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh lớp học và khung cảnh sư phạm
hàng ngày.

     4. Giáo viên chủ nhiệm:

     - Giám sát sĩ số học sinh nghỉ học cập nhật báo kịp thời cho nhân viên y tế.

     - Phối hợp với nhân viên y tế tuyên truyền tới học sinh và CMHS phòng
chống dịch bệnh Covid-19.

B. PHƯƠNG ÁN, XỬ TRÍ

     I. Phương án thứ nhất: Chưa ghi nhận trường hợp mắc bệnh trong
trường

     - Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo theo dõi chăm sóc sức khỏe của cán
bộ, nhà giáo và học sinh, học viên trong trường. Xây dựng kế hoạch phòng
chống dịch; phối hợp với Trạm y tế Phường Long Biên, triển khai các hoạt động
phòng chống dịch trong trường học;

     - Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế Phường Long Biên để theo dõi tình hình
dịch bệnh và sự lưu hành của bệnh COVID-19; tăng cường giám sát các trường
hợp viêm đường hô hấp cấp tính với các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh.

     - Tổ chức tập huấn cho giáo viên về kỹ thuật giám sát, phòng chống và các
phối hợp xử lý ổ dịch;

     - Xây dựng thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch trong
trường học. Đây mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh,
kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh không
hoang mang lo lắng.

     - Phối hợp với Trạm Y tế về điều kiện đảm bảo và phương án, biệm pháp
phòng chống khi có dịch xảy ra;

     - Tổ chức kiểm tra tại các lớp, các bộ phận.

     - Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ủy ban nhân
dân Phường Long Biên và về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Long Biên.

     II. Phương án thứ 2: Khi có trường hợp F1 tại trường học

     2.1. Khi nhận được thông tin có trường hợp F1 tại trường học

6

     - Thông báo cho Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID của nhà
trường.
     - Cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách.
     - Yêu cầu hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh, tránh tiếp xúc gần
dưới 02 mét với những người khác.
     - Thông báo cho lực lượng đã được phân công để phân luồng lối đi từ khu
vực có F1 đến phòng cách ly tạm thời.
     - Hướng dẫn F1 di chuyển theo lối đi đã được phân luồng để đến phòng cách
ly nhà trường, điều tra dịch tễ.
     - Thông báo cho toàn thể người lao động đang có mặt tại nhà trường thông
tin chính xác, không để xảy ra hoang mang, lo lắng với cán bộ, GV-NV và học
sinh; yêu cầu tất cả cán bộ, GV, NV và học sinh nghiêm túc khai báo y tế, thực
hiện 5K, không di chuyển khỏi vị trí làm việc, lớp học.
     2.2. Phối hợp với trạm y tế phường Long Biên
     a) Đưa trường hợp F1 đi cách ly y tế theo quy định.
     b) Rà soát toàn bộ cán bộ GV, NV và học sinh trong trường theo danh sách
quản lý (số có mặt, số vắng mặt, số đang nghỉ và các trường hợp khác).
     III. Phương án thứ 3: Xuất hiện trường hợp bệnh xâm nhập vào trường
học

     - Khi phát hiện trường hợp có một trong các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh
như mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở… tại nơi trường học thì thực hiện
theo các bước sau:

     - Thông báo cho Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch  COVID của nhà
trường.

     - Cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách, đưa người bệnh
xuống phòng cách ly nhà trường.

     - Điều tra dịch tễ, yêu cầu hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh,
tránh tiếp xúc gần dưới 02 mét với những người khác.

     - Ban Chỉ đạo theo dõi chăm sóc sức khỏe của cán bộ, nhà giáo và học sinh
của trường; tổ chức họp hàng tuần và đột xuất, phối hợp tích cực với Trạm Y tế
Phường Long Biên triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh;

     - Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ
mắc bệnh COVID.

     - Phối hợp với Trạm Y tế Phường Long Biên triển khai các biện pháp cách ly
chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ

7

sức khỏe những trường hợp tiếp xúc, cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo
đúng cách.

     - Phối hợp tích cực với Trạm Y tế Phường Long Biên xử lý triệt để các ổ
dịch;

     - Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời
cung cấp thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh không hoang
mang lo lắng; phối hợp với Trạm Y tế Phường Long Biên thực hiện tốt các biện
pháp phòng chống dịch.

     - Thực hiện báo cáo theo quy định.

     IV. Phương án thứ 4: Dịch bệnh lây lan trong trường học

     - Ban Chỉ đạo theo dõi chăm sóc sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên
và học sinh của trường họp hàng ngày hoặc đột xuất để phối hợp tích cực với
Trạm Y tế Phường Long Biên triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong
trường học;

     - Phối hợp với Trạm Y tế Phường Long Biên khoanh vùng ổ dịch và cho học
sinh nghỉ học, hạn chế đi lại khi cần thiết, phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với
toàn bộ cán bộ, nhân viên, giáo viên và học sinh trong trường;

     - Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên và tham mưu cho Ủy
ban nhân dân Quận Long Biên, UBND Phường Long Biên, Phòng Giáo dục Đào
tạo Quận Long Biên các biện pháp phòng chống dịch để nhận được sự chỉ đạo
kịp thời;

     - Phối hợp với Trạm Y tế Phường Long Biên giám sát các ca bệnh viêm
đường hô hấp cấp tính nghi ngờ trong trường học.

     - Phối hợp với Trạm Y tế Phường Long Biên triển khai các biện pháp cách ly
chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ
sức khỏe những trường hợp tiếp xúc;

     - Phối hợp với Trạm Y tế Phường Long Biên tổ chức thường trực, phòng,
chống dịch trong nhà trường;

     - Thường xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo
phòng chống dịch cho phù hợp có nguy cơ, thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân
viên và học sinh không hoang mang lo lắng; phối hợp với Trạm Y tế Phường
Long Biên thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh;

8

      V - Tổ chức phối hợp với Trạm y tế Phường Long Biên: về điều kiện đảm
bảo và phương án, biện pháp phòng chống trong trường hợp dịch bùng phát lan
rộng trong trường học.

     - Tổ chức kiểm tra tại các lớp, các bộ phận.

     - Thực hiện báo cáo hàng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực
hiện về UBND Quận Long Biên, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Long Biên
để có phương án xử lý.

     Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh, phương án phòng chống dịch
COVID-19 năm học 2021- 2022 của Trường THCS Long Biên, cán bộ giáo viên
nhân viên nhà trường có nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc và trách nhiệm về kế
hoạc và phương án này./.

                Nơi nhận:                                                                 HIỆU TRƯỞNG
- Ban giám hiệu: Để chỉ đạo;

- CBGVNV: để t/h;        ( Đã ký)

- Lưu VT.

                                                                                                       Nguyễn Thị Diệu Thúy